
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

` 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

TARIFARIO 
ADMINISTRATIVO 
(Relación de derechos, tasas, montos de 
pensiones u otros pagos) 
 
 
 
 
 
 

AÑO 2023 
 
 
 
 

      CAMBIAMOS VIDAS 
    QUE CAMBIAN VIDAS 
 



 37 
AÑOS 

 

"Año de la Unidad, la paz y el desarrollo" 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 046-2023/DG/IES/CEPEBAN 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior 
y de la Carrera Pública de sus Docentes, se rige el funcionamiento de todas las 
instituciones de Educación Superior; 
 
Que, el artículo 8 de la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes, señala: “Los IES y EES 
privados y públicos cuentan con autonomía económica, administrativa y 
académica…”; 
 
Que, asimismo el artículo 4 del Decreto Supremo N° 010-2017-MINEDU, 
Reglamento de la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes, indica: “Las disposiciones 
contenidas en el presente Reglamento circunscriben la autonomía 
económica, administrativa y académica de los IES y EES, de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 8 de la ley”; 
 
Que, mediante Resolución Directoral N° 118-2018/CEPEBAN/GG/IES, se 
dispuso que el ente rector de la gestión económica, administrativa y académica 
es únicamente la sede principal de CEPEBAN, ubicada en el distrito de Lince, 
provincia y departamento de Lima; 
 
Que, la dirección administrativa en coordinación con secretaria general han visto 
conveniente actualizar y modificar el tarifario de CEPEBAN y ponerlo en 
consideración de la gerencia general. 
 
Que, habiendo sido revisado el tarifario por el gerente general y haber sido 
aprobado, y en vista de todo lo expuesto y solicitado por el secretario general y 
estando dentro de las atribuciones del Director General, 
 
SE RESUELVE 
 
Artículo 1.- APROBAR, el nuevo tarifario de servicios académicos del IES 
CEPEBAN, el mismo que forma parte de la presente resolución directoral. 
 
Artículo 2.- AUTORIZAR a los jefes de unidad académica de sedes y filiales, 
directores y jefes de áreas, poner en conocimiento a todos los alumnos y 
personal administrativo de CEPEBAN el nuevo tarifario, asimismo se 
autoriza publicar en el portal de transparencia de la página web de CEPEBAN.  
 
Articulo 3.-Secretaría General se encargará de la difusión y archivo de la 
presente Resolución. 
 
Artículo 4.- Los jefes de unidad académica y jefes de direcciones y 



 37 
AÑOS 

áreas son responsable de la difusión y cumplimiento en su sede y 
respectivas áreas del cumplimiento de la presente resolución. 
 
Lince, 03 de abril del 2023 
 
 

regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 
AÑOS 

Nº DETALLE IMPORTE TOTAL 

 CARNÉ DE ½ PASAJE  

1 Carné de ½ Pasaje S/ 30 

 CARTAS  

2 Carta de Presentación de Prácticas S/ 25 

3 Carta de Presentación de Primeros puestos S/ 25 

 CERTIFICADOS  

4 Certificado oficial de estudios (carrera) en formato y visado por el MINEDU por ciclo 
S/ 240 

(S/ 40 x ciclo) 

5 Certificado oficial de estudios (carrera) en formato sin visar por ciclo 
S/ 120 

(S/ 20 x ciclo) 

6 
Certificado del idioma Inglés: Business English Certificate (PARA ALUMNOS QUE 
TERMINARON EN DICIEMBRE 2018) 

S/ 73 

7 
Certificado de Inglés: (STANDARDIZED ACADEMIC TEST) VÁLIDO PARA ALUMNOS 
DE GRADO BACHILLER 

S/ 73 

8 Certificado Modular (por Módulo) S/ 50 

 
CERTIFICADO DE ESTUDIOS PARA PROGRAMAS DE 1 AÑO, PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN CONTINUA Y CURSOS LIBRES 

 

9 CERTIFICADO DE ESTUDIOS (Asistente de Gerencia de 01 año) S/ 263 

10 
CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Cajero Promotor de Servicios Financieros y 
Comerciales (6 meses) 

S/ 100 

11 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Gestor de Créditos y Cobranzas (6 meses) S/ 100 

12 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Asistente Contable (6 meses) S/ 100 

13 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Auxiliar de Almacenes (6 meses) S/ 100 

14 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Marketing y Ventas (6 meses) S/ 100 

15 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Asistente Comercial (6 meses) S/ 100 

16 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Cajero Comercial (3 meses) S/ 100 

17 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Gestor Empresarial (3 meses) S/ 100 

18 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Estadística para los Negocios (financiero) (3 meses) S/ 100 

19 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Mercado de Valores (3 meses) S/ 100 

20 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Excel (4 meses) S/ 100 

21 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Finanzas para los Negocios (4 meses) S/ 100 

22 CERTIFICADO DE ESTUDIOS de Análisis de Mercado de Capitales (4 meses) S/ 100 

23 CERTIFICADO DE ESTUDIOS PARA CURSOS LIBRES S/ 100 

 CONSTANCIAS  

24 De Estudios S/ 25 

25 De Egresado S/ 43 

26 De Matrícula S/ 25 

27 De Título en Trámite S/ 80 

28 De No Adeudo S/ 25 

29 Constancia de Tercio Superior para carreras de 3 años S/ 25 

30 Constancia Disciplinario S/ 25 

31 Constancia de primeros puestos para Programa de Extensión S/ 25 

32 Constancia de Primera Matrícula S/ 60 

 DIPLOMAS (VÁLIDO PARA ALUMNOS SIN GRADO DE BACHILLER)  

33 Diploma de Egresado de la Carrera Adm. Bancaria 3 años (otorgodo por CEPEBAN) S/ 263 

34 Diploma de Egresado de la Carrera Adm. Empresas 3 años (otorgodo por CEPEBAN) S/ 263 

35 
Diploma de Egresado de la Carrera Cont. Auditoría y Finanzas 3 años (otorgado por 
CEPEBAN) 

S/ 263 

 DUPLICADO  

36 Título Profesional Técnico (06 ciclos) S/ 560 

37 
Diploma de Egresado de Carrera de Adminsitración Bancaria, Empresas y Contabilidad, 
Auditoría y Finanzas (06 ciclos) 

S/ 110 

38 Certificado Modular (por Módulo) S/ 43 

39 Certificado Progresivo Carrera de Administración Bancaria S/ 33 

40 Certificado de Programa de Formación Continua (CAJERO Y OTROS) S/ 113 

41 Certificado de Cursos Libres (EXCEL Y OTROS) S/ 48 

42 Certificado de Seminario, Simposio o congreso y otros S/ 48 

43 Carné de ½ Pasaje S/ 35 

44 Fotocheck Plastificado del alumno para CEPEBAN S/ 15 

 ELABORACIÓN Y FIRMA  

45 Elaboración y Firma de Certificado de Seminario a nivel nacional S/ 10 

 EXÁMENES  

46 Examen de Subsanación S/ 53 

47 Examen Extemporáneo S/ 83 

 FEDATEADO  

48 Fedateado de Título / Certificado S/ 18 

 GRADO DE BACHILLER TÉCNICO  

49 Grado de Bachiller Técnico S/ 1300 

 GRADUACIÓN  

50 Ceremonia de Graduación S/ 163 

 MATRÍCULA  

51 Matrícula Ordinaria S/ 40 

52 Matrícula Extemporánea S/ 80 

 OTROS  

53 Rectificación de Nombre de Nóminas, Actas, Documentos Varios S/ 100 

54 Rectificación de Nombre en Grado de Bachiller S/ 100 

 RECORD  

55 Record de Notas (**) S/ 10 

56 Record de Pagos S/ 10 

 REINGRESOS  

57 Carrera Profesional técnica (tiempo máximo 02 semestres académicos) S/ 60 

58 Programas de Formación Continua (tiempo máximo de 01 a 06 meses) S/ 50 

 RESERVA DE MATRÍCULA (VÁLIDO SOLO PRIMER CICLO)  

59 Carrera Profesional S/ 60 



 37 
AÑOS 

60 Programas de Formación Continua y Asistente de Gerencia S/ 50 

 LICENCIA DE ESTUDIOS (VÁLIDO DEL SEGUNDO CICLO EN ADELANTE)  

61 Carrera Profesional Técnica (tiempo máximo 04 semestres académicos) S/ 30 

 SEMINARIOS  

62 Alumnos S/ 60 

63 Ex Alumnos S/ 120 

64 Particulares S/ 140 

65 Seminario Gratuito Alumnos (Certificado) S/ 20 

66 Seminario Gratuito Particulares (Certificado) S/ 25 

 SIMPOSIO  

67 Simposio Alumno (A NIVEL NACIONAL) S/ 80 

68 Simposio Ex Alumnos (A NIVEL NACIONAL) S/ 160 

69 Simposio Particulares (A NIVEL NACIONAL) S/ 180 

 SÍLABOS  

70 Sílabos Original por Ciclo (03 años) visado por Secretaría General x ciclo S/ 33 

 TITULACIÓN CARRERA 03 AÑOS (Solo en Lince)  

71 Carpeta de Titulación S/ 30 

72 Examen de Suficiencia Profesional S/ 2000 

73 Trabajo de Aplicación Profesional S/ 2000 

74 Segunda y última oportunidad (para todas las modalidades) S/ 700 

75 Trámite de Título S/ 553 

 TRASLADOS  

76 Externos Filiales S/ 113 

77 
Internos (DE CARRERA Y PROGRAMAS DE FORMACIÓN CONTINUA, cambio de 
GRUPO) 

S/ 20 

78 
Internos (DE CARRERA Y PROGRAMAS DE FORMACIÓN CONTINUA, cambio de 
TURNO) 

S/ 20 

79 Externos otras instituciones S/ 300 

80 A otra Carrera o Programa S/ 60 

 VISACIÓN DE NÓMINAS  

81 Registro de Matrícula al MINEDU por cada nómina 
S/ 20 

Por registro 

82 Registro de Actas de Evaluación por cada acta 
S/ 20 

Por registro 

 
(**) documento no entregable 
  
 


